TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HÀ NAM

Số:           /CTHNA-TTHT
V/v chính sách thuế GTGT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày      tháng     năm

Kính gửi: Công ty cổ phần xơ sợi Việt Nam
Mã số thuế: 0700526775
Địa chỉ: KCN Châu Sơn, Phường Châu Sơn, Thành phố Phủ Lý, Tỉnh Hà

Nam.

Trả lời văn bản số 248/CV-VNF ngày 24/08/2022 của Công ty cổ phần xơ
sợi Việt Nam (gọi tắt là Công ty), mã số thuế 0700526775 về chính sách thuế
GTGT, Cục Thuế tỉnh Hà Nam có ý kiến như sau:

Tại điểm a khoản 2 Điều 3 Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày
18/12/2013 của Chính phủ về thuế GTGT (đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 2
Điều 3 Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày 12/02/2015 của Chính phủ) điểm quy
định:

“Điều 3. Đối tượng không chịu thuế
...
a) Dịch vụ cấp tín dụng gồm các hình thức:
…
- Bán tài sản bảo đảm tiền vay, bao gồm cả trường hợp bên đi vay vốn tự

bán tài sản bảo đảm theo ủy quyền của bên cho vay để trả nợ khoản vay có bảo
đảm.

Trường hợp người có tài sản bảo đảm không có khả năng trả nợ và phải
bàn giao tài sản cho tổ chức tín dụng để xử lý tài sản bảo đảm tiền vay theo quy
định của pháp luật thì không phải xuất hóa đơn giá trị gia tăng;

- Cung cấp thông tin tín dụng theo quy định của Luật Ngân hàng nhà
nước;

- Hình thức cấp tín dụng khác theo quy định của pháp luật.
...”
Tại điểm a khoản 8 Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày

31/12/2013 của Bộ Tài chính về thuế GTGT (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 3
Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015 của Bộ Tài chính) quy
định:

“Điều 4. Đối tượng không chịu thuế GTGT
...

2

8. Các dịch vụ tài chính, ngân hàng, kinh doanh chứng khoán sau đây:
a) Dịch vụ cấp tín dụng gồm các hình thức:
...
- Bán tài sản bảo đảm tiền vay do tổ chức tín dụng hoặc do cơ quan thi

hành án hoặc bên đi vay vốn tự bán tài sản bảo đảm theo ủy quyền của bên cho
vay để trả nợ khoản vay có bảo đảm, cụ thể:

+ Tài sản bảo đảm tiền vay được bán là tài sản thuộc giao dịch bảo đảm
đã được đăng ký với cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật về
đăng ký giao dịch bảo đảm.

+ Việc xử lý tài sản bảo đảm tiền vay thực hiện theo quy định của pháp
luật về giao dịch bảo đảm.

Trường hợp hết thời gian trả nợ, người có tài sản bảo đảm không có khả
năng trả nợ và phải bàn giao tài sản cho tổ chức tín dụng để tổ chức tín dụng xử
lý tài sản bảo đảm tiền vay theo quy định của pháp luật, các bên thực hiện thủ
tục bàn giao tài sản bảo đảm theo quy định của pháp luật thì không phải xuất
hóa đơn GTGT.

Trường hợp tổ chức tín dụng nhận tài sản bảo đảm để thay thế cho việc
thực hiện nghĩa vụ trả nợ thì tổ chức tín dụng thực hiện hạch toán tăng giá trị
tài sản phục vụ sản xuất kinh doanh theo quy định. Khi tổ chức tín dụng bán tài
sản phục vụ hoạt động kinh doanh nếu tài sản thuộc đối tượng chịu thuế GTGT
thì tổ chức tín dụng phải kê khai, nộp thuế GTGT theo quy định.

…
Ví dụ 3a: Tháng 12/2014, Doanh nghiệp B là cơ sở kinh doanh nộp thuế

GTGT theo phương pháp khấu trừ thế chấp nhà xưởng trên đất và quyền sử
dụng đất để vay vốn tại Ngân hàng thương mại C, thời gian vay là 1 năm, hạn
trả nợ là ngày 15/12/2016, Ngân hàng thương mại C và Doanh nghiệp B có
đăng ký giao dịch bảo đảm (thế chấp nhà xưởng trên đất và quyền sử dụng đất)
với cơ quan có thẩm quyền. Đến ngày 15/12/2016, Doanh nghiệp B không có
khả năng trả nợ và Ngân hàng thương mại C có văn bản đồng ý giải chấp để
Doanh nghiệp B được bán nhà xưởng để trả nợ ngân hàng, tháng 1/2017, doanh
nghiệp B bán nhà xưởng để trả nợ Ngân hàng thì nhà xưởng bán thuộc đối
tượng không chịu thuế GTGT.

…”
Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty bán tài sản bảo đảm

theo ủy quyền của Ngân hàng Đầu tư và Phát triển Việt Nam chi nhánh Hà Nam
để trả nợ khoản vay có bảo đảm: Nếu tài sản bảo đảm tiền vay được bán là tài
sản thuộc giao dịch bảo đảm đã được đăng ký với cơ quan có thẩm quyền theo
quy định của pháp luật về đăng ký giao dịch bảo đảm và việc xử lý tài sản bảo
đảm tiền vay thực hiện theo quy định của pháp luật về giao dịch bảo đảm thì
thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT.

3

Đề nghị Công ty căn cứ vào tình hình thực tế và các văn bản pháp luật có
liên quan để thực hiện theo đúng quy định.

Trong quá trình thực hiện chính sách thuế, trường hợp còn vướng mắc,
Công ty liên hệ với Phòng Tuyên truyền – Hỗ trợ NNT ( 0226.3851.553);
Phòng Thanh tra - Kiểm tra số 2 ( 0226.847.846) để được hướng dẫn.

Cục Thuế tỉnh Hà Nam trả lời để Công ty cổ phần xơ sợi Việt Nam được
biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng;
- PCT Nguyễn Quang Hệ;
- Phòng TTKT2;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

CỤC TRƯỞNG

Phan Hồng Việt

		2022-09-14T14:30:55+0700
	VN
	Đào Thị Huệ
	Ký bởi Đào Thị Huệ

		2022-09-14T15:04:00+0700
	VN
	Cục trưởng Phan Hồng Việt
	Ký bởi Cục trưởng Phan Hồng Việt

		2022-09-14T16:59:36+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:1249, ngày 14, tháng 9, năm 2022

		2022-09-14T16:59:37+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:1249, ngày 14, tháng 9, năm 2022

		2022-09-14T16:59:38+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:1249, ngày 14, tháng 9, năm 2022

		2022-09-14T16:59:39+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:1249, ngày 14, tháng 9, năm 2022

		2022-09-14T17:00:10+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hà Nam